- (۱) آل عمران ۳: ۱۰۴، ۱۱۴، ۱۱۵، الاعراف ۷: ۱۵۷، التوبة ۹: ۶۷، ۱۱۴، الحج ۳۲: ۳۱، لقمان ۳۱: ۱۷
- (۲) ملا علی قاری، مرقاۃ المفاتیح شرح مشکاة المصابیح، ۸: ۸۶۰، المكتبة التجارية، مكة المكرمة
- (۳) علامہ راغب اصفہانی مع تحقیق ندیم عیشی، معجم مفردات الفاظ القرآن، ص ۵۲۶، المكتبة المرتضوية لاحیاء الاثار الجعفریہ۔ (۴) حوالہ بالا (۵) حوالہ نمبر میں تفصیل موجود ہے
- (۶) مسلم بن حجاج، ۶۹: ۶۹، (حدیث نمبر ۲۹) دار الحدیث القاہرہ، طباعت اول ۱۴۱۲ھ، ۱۹۹۱م
- (۷) آل عمران ۳: ۱۰۴ (۸) آل عمران ۳: ۱۰۳
- (۹) الآداب الشرعية والمنح المرعية، ابو عبد اللہ محمد بن مفلح المقدسی الحنبلی، ۱: ۲۱۵، مکتبہ نزار مصطفیٰ الباز، مكة المكرمة، طباعت اول، ۱۴۱۷ھ، ۱۹۹۶م
- (۱۰) مرقاۃ المفاتیح ۸: ۸۶۰ (۱۱) الآداب الشرعية ۱: ۲۲۳
- (۱۲) صحیح مسلم بشرح الامام النووی، ۱: ۲۳، مؤسسة منابیل العرفان، بیروت (۱۳) حوالہ بالا
- (۱۴) شیخ الاسلام احمد بن تیمیہ، مجموع فتاویٰ، ۲۸: ۱۳۷، الریاسة العامة لشؤون الحرمین الشریفین
- (۱۵) محمد بن ابی بکر المعروف ابن قیم جوزیہ، اعلام المؤمنین، ۱: ۳۱، دار الکتب بیروت، طباعت دوم، ۱۴۱۴ھ، ۱۹۹۳م
- (۱۶) الآداب الشرعية ۱: ۲۲۰، ۲۱۹ (۱۷) حوالہ بالا ۱: ۲۱۴
- (۱۸) شیخ الاسلام احمد بن تیمیہ ۲۸: ۱۲۹ (۱۹) حوالہ بالا
- (۲۰) مختلف فقہاء نے اس اصول کا عنوان اپنے اپنے الفاظ میں قائم کیا ہے مثلاً ابن مفلح مقدسی نے الآداب الشرعية میں ”علی من و متی یجوز الانکار“ کے تحت یہی اصول ذکر کیا ہے، امام نووی نے اما المختلف فیہ فلا انکار فیہ کے الفاظ نقل کئے ہیں اور ملا علی قاری نے ویسب بین المتفق علیہ و المختلف فیہ منہا کی تعبیر اختیار کی ہے۔ دیکھئے: الآداب الشرعية ۱: ۲۱۵، صحیح مسلم بشرح الامام النووی، ۱: ۲۳، مرقاۃ ۸: ۸۶۰
- (۲۱) اعلام المؤمنین ۱: ۳۲ (۲۲) حوالہ بالا
- (۲۳) ڈاکٹر یوسف القرضاوی، فی فقہ الاولویات، ص ۶۷، مکتبہ وہبہ، القاہرہ طباعت اول ۱۴۱۵ھ، ۱۹۹۵م
- (۲۴) حوالہ بالا
- (۲۵) یہ بات موصوف نے منشی ابن قدامہ کے مقدمہ میں ”کلمة فی فوائد کتابی المغنی والشرح الكبير“ کے عنوان کے تحت تحقیق الحق فی اختلاف الامة و سیرة الائمة کے ذیل میں لکھی ہے۔ دیکھئے مقدمہ المغنی مع الشرح الكبير، محمد بن احمد قدامہ ۱: ۱۴۰، ۱۴۰۳ھ، ۱۹۸۳م
- (۲۶) حوالہ بالا ۱: ۱۳ (۲۷) شیخ الاسلام احمد بن تیمیہ ۲۸: ۱۲۹
- (۲۸) محمد بن احمد الغزالی، احیاء علوم الدین، ۲: ۵۷، دار الوعی حلب، دمشق طباعت اول، ۱۴۱۹ھ